
Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê
Êèðñàíîâñêîãî 

ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà
¹ 18 (18)

25 èþëÿ 2024 ãîäà

Îôèöèàëüíîå ïåðèîäè÷åñêîå ïå÷àòíîå èçäàíèå 
îðãàíîâ ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ 

Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà Òàìáîâñêîé îáëàñòè

(Окончание на 2 стр.)

Рассмотрев проект решения "О внесении изменений и допол-
нений в решение Совета депутатов Кирсановского муниципаль-
ного округа Тамбовской области от 26.10.2023 № 55 "Об утвер-
ждении прогнозного плана (программы) приватизации муници-
пального имущества  муниципального образования  Кирсанов-
ский муниципальный округ на 2024 год", и в соответствии с Фе-
деральным Законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ "О приватизации го-
сударственного и муниципального имущества", Уставом Кирса-
новского муниципального округа, Положением о "Порядке управ-
ления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципаль-
ной собственности Кирсановского района Тамбовской области",
утвержденным решением Кирсановского районного Совета на-
родных депутатов Тамбовской области от 30.03.2017 № 379 (с
изм. от 23.06.2022), Положением о "Порядке  и условиях привати-
зации муниципального имущества на территории муниципально-
го образования муниципальный район - Кирсановский район Там-
бовской области", утвержденным решением Кирсановского рай-
онного Совета народных депутатов Тамбовской области от
17.12.2020 № 216 (с изм. от 28.07.2022), учитывая заключение по-
стоянной комиссии по бюджету, налогам и вопросам управления
муниципальной собственностью Совета депутатов Кирсановско-
го муниципального округа, Совет депутатов Кирсановского муни-
ципального округа Решил:

1. Внести в прогнозный план (программу) приватизации му-
ниципального имущества муниципального образования Кирса-
новский муниципальный округ на 2024 год, утвержденный реше-
нием Совета депутатов Кирсановского муниципального округа от
26.10.2023 № 55 следующие изменения и дополнения:

1.1. Приложение № 1 к Прогнозному плану приватизации - пе-
речень объектов недвижимого имущества, подлежащего привати-
зации на 2024 год дополнить пунктами согласно приложению.

2. Решение вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.

3. Опубликовать настоящее решение в газете "Муниципаль-
ный вестник Кирсановского муниципального округа", в информа-
ционно-телекоммуникационной сети "Интернет".

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам управ-
ления муниципальной собственностью Совета депутатов Кирса-
новского муниципального округа (А.Н. Косырихин).

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа     В.А. ХАТУНЦЕВ

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН.

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – двенадцатое заседание)

РЕШЕНИЕ
25.07.2024 г.                          г. Кирсанов                                  № 238

О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов Кирсановского
муниципального округа Тамбовской области от 26.10.2023 № 55 "Об утверждении

прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества
муниципального образования Кирсановский муниципальный округ на 2024 год"  

Приложение 
к решению Совета депутатов Кирсановского муниципального округа

от 25.07.2024 № 238
ПЕРЕЧЕНЬ

объектов недвижимого имущества, подлежащего приватизации на 2024 год 
№
п/п

Наименование объекта, местоположение Способ
приватизации

Срок
привати
зации

Начальная це-
на объекта, без
НДС  (руб.)

Порядок
оплаты

1 - здание, назначение - нежилое, площадью 2417,9 кв.м., этажность - 1, в том
числе подземных 0, местоположение: Российская Федерация, Тамбовская
область, муниципальный район Кирсановский, сельское поселение Ко-
выльский сельсовет, КН 68:06:3501004:120, с земельным участком, площа-
дью 4178 кв.м., с кадастровым номером: 68:06:3501004:128, категория зе-
мель - земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного исполь-
зования: обеспечение сельскохозяйственного производства, местоположе-
ние: Российская Федерация, Тамбовская область, Кирсановский муници-
пальный округ; 

Электронная
форма аукцио-
на, открытого

по составу
участников и
форме подачи
предложений

о цене

2024 год
Согласно
отчету об

оценке ООО
"Антэкс"

Единов-
ременно



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 2 25 èþëÿ  2024 ãîäà 

(Окончание. Начало на 1 стр.)
№
п/п

Наименование объекта, местоположение Способ
приватизации

Срок
привати

Начальная
цена объекта,

Порядок
оплаты

2 - здание, назначение - нежилое, площадью 231 кв.м., этажность - 1, в том
числе подземных 0, местоположение: Российская Федерация, Тамбовская
область, муниципальный район Кирсановский, сельское поселение Ко-
выльский сельсовет, КН 68:06:3501004:121, с земельным участком, площа-
дью 4044 кв.м., с кадастровым номером: 68:06:3501004:125, категория зе-
мель - земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного исполь-
зования: обеспечение сельскохозяйственного производства, местоположе-
ние: Тамбовская область, муниципальный округ Кирсановский;  

Электронная
форма аукцио-
на, открытого

по составу
участников и
форме подачи
предложений

о цене

2024 год
Согласно
отчету об

оценке ООО
"Антэкс"

Единов-
ременно

3 - здание, назначение - нежилое, площадью 79,6 кв.м., этажность - 1, в том
числе подземных 0, местоположение: Российская Федерация, Тамбовская
область, район Кирсановский, сельсовет Ковыльский, КН
68:06:3501004:122, с земельным участком, площадью 1383 кв.м., с кадаст-
ровым номером: 68:06:3501004:127, категория земель - земли сельскохо-
зяйственного назначения, вид разрешенного использования: обеспечение
сельскохозяйственного производства, местоположение: Российская Феде-
рация, Тамбовская область, муниципальный округ Кирсановский;

Электронная
форма аукцио-
на, открытого

по составу
участников и
форме подачи
предложений

о цене

2024 год
Согласно
отчету об

оценке ООО
"Антэкс"

Единов-
ременно

4 - здание, назначение - нежилое, площадью 12,3 кв.м., этажность - 1, в том
числе подземных 0, местоположение: Российская Федерация, Тамбовская
область, район Кирсановский, сельсовет Ковыльский, КН
68:06:3501004:123, с земельным участком, площадью 1499 кв.м., с кадаст-
ровым номером: 68:06:3501004:126, категория земель - земли сельскохо-
зяйственного назначения, вид разрешенного использования: обеспечение
сельскохозяйственного производства, местоположение: Российская Феде-
рация, Тамбовская область, Кирсановский муниципальный округ;

Электронная
форма аукцио-
на, открытого

по составу
участников и
форме подачи
предложений

о цене

2024 год
Согласно
отчету об

оценке ООО
"Антэкс"

Единов-
ременно

5 - здание, назначение - нежилое, площадью 200,1 кв.м., этажность - 4, в том
числе подземных 1, местоположение: Российская Федерация, Тамбовская
область, район Кирсановский, сельсовет Ковыльский, КН
68:06:3501004:124, с земельным участком, площадью 1975 кв.м., с кадаст-
ровым номером: 68:06:3501004:129, категория земель - земли сельскохо-
зяйственного назначения, вид разрешенного использования: обеспечение
сельскохозяйственного производства, местоположение: Тамбовская об-
ласть, муниципальный округ Кирсановский.

Электронная
форма аукцио-
на, открытого

по составу
участников и
форме подачи
предложений

о цене

2024 год
Согласно
отчету об

оценке ООО
"Антэкс"

Единов-
ременно

В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 г.
№ 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации",
учитывая заключение постоянной мандатной комиссии и по во-
просам депутатской деятельности, связям с органами местного
самоуправления и противодействию коррупции Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа,  

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Ре-
шил:

1. Внести в решение Совета депутатов Кирсановского муни-
ципального округа от 20.06.2024 № 231 "Об утверждении Поряд-
ка проведения конкурса на замещение должности муниципальной
службы в органах местного самоуправления Кирсановского муни-
ципального округа Тамбовской области" следующие изменения и
дополнения:

1.1. часть 6 статьи 1 Порядка дополнить абзацем следующего
содержания:

"В случае проведения конкурса на замещение должности ру-
ководителя территориального отдела администрации Кирсанов-

ского муниципального округа, на который возлагается осуществ-
ление части полномочий администрации Кирсановского муници-
пального округа в сельских населенных пунктах, расположенных
в Кирсановском муниципальном округе, порядок формирования
конкурсной комиссии должен предусматривать включение в чис-
ло ее членов кандидатур, выдвинутых сходом граждан в каждом
из этих сельских населенных пунктов.";

1.2. часть 2 статьи 2 изложить в новой редакции:
"2. Орган местного самоуправления публикует в средствах

массовой информации и размещает на официальном сайте адми-
нистрации Кирсановского муниципального округа в сети Интер-
нет сообщение о проведении конкурса и приеме документов для
участия в нем не позднее, чем за 20 календарных дней до дня про-
ведения конкурса";

1.3.  пункт 2 части 5 статьи 2 Порядка дополнить словами:
", а также сообщает в письменной форме представителю нани-

мателя (работодателю) о ставших ему известными изменениях

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – двенадцатое заседание)

РЕШЕНИЕ
25.07.2024 г.                          г. Кирсанов                                  № 240

О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов Кирсановского
муниципального округа от 20.06.2024 № 231 "Об утверждении Порядка проведения конкурса

на замещение должности муниципальной службы в органах местного самоуправления
Кирсановского муниципального округа Тамбовской области"

(Окончание на 3 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 325 èþëÿ 2024 ãîäà  

сведений, содержащихся в анкете, за исключением сведений, из-
менение которых произошло по решению представителя нанима-
теля (работодателя).";

2. Опубликовать настоящее решение в газете "Муниципаль-
ный вестник Кирсановского муниципального округа", в информа-
ционно-телекоммуникационной сети "Интернет".

3. Настоящее решение вступает в силу после его официально-
го опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить

на постоянную мандатную комиссию и по вопросам депутатской
деятельности, связям с органами местного самоуправления и про-
тиводействию коррупции Совета депутатов Кирсановского муни-
ципального округа (С.М. Вихарев).

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа     В.А. ХАТУНЦЕВ

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН.

(Окончание. Начало на 2 стр.)

В соответствии с Федеральным законом от 10.07.2023 № 286-
ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации", ч. 7.5. статьи 40 Федерального закона от
06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации", Федеральным зако-
ном от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции",
учитывая заключение постоянной мандатной комиссии и по во-
просам депутатской деятельности, связям с органами местного
самоуправления и противодействию коррупции  Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа,  

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Ре-
шил:

1. Внести в решение Совета депутатов Кирсановского муни-
ципального округа от 25.04.2024 № 200 "Об утверждении Поряд-
ка увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой до-
верия лиц, замещающих муниципальные должности Кирсанов-
ского муниципального округа" следующее дополнение:

1.1 дополнить пунктом 4.1 "Порядок увольнения (освобожде-
ния от должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих
муниципальные должности Кирсановского муниципального ок-
руга" следующего содержания:

"4.1. Депутат, член выборного органа местного самоуправле-
ния, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное
лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются
от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, тре-
бований о предотвращении или об урегулировании конфликта ин-

тересов и неисполнение обязанностей, установленных Федераль-
ным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции" и другими федеральными законами в целях противодействия
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, за-
претов и требований, а также неисполнение таких обязанностей
признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоя-
тельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Фе-
дерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противо-
действии коррупции"".

2. Опубликовать настоящее решение в газете "Муниципаль-
ный вестник Кирсановского муниципального округа", в информа-
ционно-телекоммуникационной сети "Интернет".

3. Настоящее решение вступает в силу после его официально-
го опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную мандатную комиссию и по вопросам депутатской
деятельности, связям с органами местного самоуправления и про-
тиводействию коррупции Совета депутатов Кирсановского муни-
ципального округа (С.М. Вихарев).

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа     В.А. ХАТУНЦЕВ

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН.

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – двенадцатое заседание)

РЕШЕНИЕ
25.07.2024 г.                          г. Кирсанов                                  № 241

О внесении дополнений в решение Совета депутатов Кирсановского муниципального
округа от 25.04.2024 № 200 "Об утверждении Порядка увольнения (освобождения 

от должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности
Кирсановского муниципального округа"

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации", Федеральным законом от 25.12.2008
№ 273-ФЗ "О противодействии коррупции", учитывая заключение

постоянной мандатной комиссии и по вопросам депутатской дея-
тельности, связям с органами местного самоуправления и проти-
водействию коррупции Совета депутатов Кирсановского муници-

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – двенадцатое заседание)

РЕШЕНИЕ
25.07.2024 г.                          г. Кирсанов                                  № 242

О внесении изменений в решение Совета депутатов Кирсановского муниципального округа
от 20.06.2024 № 232 "Об утверждении Порядка предоставления нормативных правовых актов
(проектов нормативных правовых актов) Совета депутатов Кирсановского муниципального

округа в Кирсановскую межрайонную прокуратуру для проверки соответствия 
законодательству и проведения антикоррупционной экспертизы" 

(Окончание на 4 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 4 25 èþëÿ  2024 ãîäà 

В соответствии с Федеральным законом от 12.12.2023
№ 594-ФЗ "О внесении изменений в статью 12 Федерального за-
кона "О системе государственной службы в Российской Федера-
ции" и отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции", Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муници-
пальной службе в Российской Федерации", учитывая заключе-
ние постоянной мандатной комиссии и по вопросам депутатской
деятельности, связям с органами местного самоуправления и
противодействию коррупции  Совета депутатов Кирсановского
муниципального округа,  Совет депутатов Кирсановского муни-
ципального округа Решил:

1. Внести в решение Совета депутатов Кирсановского муни-
ципального округа от 21.03.2024 № 189 "Об утверждении Поло-
жения о муниципальной службе в органах местного самоуправ-
ления муниципального образования - Кирсановский муници-
пальный округ" следующие изменения и дополнения:

1.1. дополнить пунктом 12 часть 7.1 статьи 7 Положения
следующего содержания:

"12) сообщать в письменной форме представителю нанима-
теля (работодателю) о ставших ему известными изменениях све-
дений, содержащихся в анкете, предусмотренной статьей 15.2
Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ "О муници-
пальной службе в Российской Федерации", за исключением све-
дений, изменение которых произошло по решению представите-
ля нанимателя (работодателя).";

1.2. пункт 8 части 8.1 статьи 8 изложить в следующей редак-
ции:

"8) представления при поступлении на муниципальную
службу и (или) в период ее прохождения подложных документов
и (или) заведомо ложных сведений, подтверждающих соблюде-
ние ограничений, запретов и требований, нарушение которых
препятствует замещению должности муниципальной службы,
либо непредставления документов и (или) сведений, свидетель-
ствующих о несоблюдении ограничений, запретов и требований,
нарушение которых препятствует замещению должности муни-
ципальной службы;";

1.3. часть 12.7 статьи 12 изложить в следующей редакции:
"12.7. Непредставление муниципальным служащим сведе-

ний о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также о доходах, расходах, об иму-
ществе и обязательствах имущественного характера своих суп-
руги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если пред-
ставление таких сведений обязательно, либо представление за-
ведомо неполных сведений является правонарушением, влеку-
щим увольнение муниципального служащего с муниципальной
службы, за исключением случаев, установленных федеральны-
ми законами.";

1.4.  дополнить частью 12.7.1 статью 12 следующего содер-
жания:

"12.7.1. Представление муниципальным служащим заведомо
недостоверных сведений, указанных в п.12.7 настоящей статьи,
является правонарушением, влекущим увольнение муниципаль-
ного служащего с муниципальной службы.";

1.5.  пункт 2 часть 13.3 статьи 13 изложить в новой редакции:
"2) собственноручно заполненную и подписанную анкету.

Форма анкеты, в том числе перечень включаемых в нее сведе-
ний, порядок и сроки их актуализации устанавливаются Прези-
дентом Российской Федерации;"

1.6. в части 13.4 статьи 13 после слова "Сведения" добавить
слова "(за исключением сведений, содержащихся в анкете)".

2. Опубликовать настоящее решение в газете "Муниципаль-
ный вестник Кирсановского муниципального округа", в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

3. Настоящее решение вступает в силу после его официаль-
ного опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную мандатную комиссию и по вопросам депутатской
деятельности, связям с органами местного самоуправления и
противодействию коррупции Совета депутатов Кирсановского
муниципального округа (С.М. Вихарев).

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа     В.А. ХАТУНЦЕВ

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН.

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – двенадцатое заседание)

РЕШЕНИЕ
25.07.2024 г.                          г. Кирсанов                                  № 243

О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов 
Кирсановского муниципального округа от 21.03.2024 № 189 "Об утверждении Положения 

о муниципальной службе в органах местного самоуправления муниципального образования -
Кирсановский муниципальный округ"

пального округа,  Совет депутатов Кирсановского муниципально-
го округа Решил:

1. Внести в решение Совета депутатов Кирсановского муни-
ципального округа от 20.06.2024 № 232 "Об утверждении Поряд-
ка предоставления нормативных правовых актов (проектов нор-
мативных правовых актов) Совета депутатов Кирсановского му-
ниципального округа в Кирсановскую межрайонную прокуратуру
для проверки соответствия законодательству и проведения анти-
коррупционной экспертизы" следующее изменение:

1.1 пункт 3 Порядка изложить в следующей редакции:
"3. Под нормативными правовыми актами понимаются приня-

тые в установленном порядке, в пределах своей компетенции, ре-
шения Совета депутатов Кирсановского муниципального округа,
устанавливающие правовые нормы (правила поведения), обяза-
тельные для неопределенного круга лиц, рассчитанные на неодно-
кратное применение, направленные на урегулирование обще-
ственных отношений, либо изменение или прекращение сущест-
вующих правоотношений и действующие независимо от измене-

ния или прекращения регулируемых общественных отношений,
распространяющиеся на территории  Кирсановского муниципаль-
ного округа."

2. Опубликовать настоящее решение в газете "Муниципаль-
ный вестник Кирсановского муниципального округа", в информа-
ционно-телекоммуникационной сети "Интернет".

3. Настоящее решение вступает в силу после его официально-
го опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную мандатную комиссию и по вопросам депутатской
деятельности, связям с органами местного самоуправления и про-
тиводействию коррупции Совета депутатов Кирсановского муни-
ципального округа (С.М. Вихарев).

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа     В.А. ХАТУНЦЕВ

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН.

(Окончание. Начало на 3 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 525 èþëÿ 2024 ãîäà  

В соответствии с Федеральным законом от 15 мая 2024 г.
№ 99-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об ос-
новных гарантиях избирательных прав и права на участие в ре-
ферендуме граждан Российской Федерации" и отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации",  Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации", учитывая
заключение постоянной мандатной комиссии и по вопросам де-
путатской деятельности, связям с органами местного самоуправ-
ления и противодействию коррупции  Совета депутатов Кирса-
новского муниципального округа,  Совет депутатов Кирсанов-
ского муниципального округа Решил:

1. Внести в решение Совета депутатов Кирсановского муни-
ципального округа от 22.09.2023 № 32 "Об утверждении Поло-
жения "О статусе Совета депутатов Кирсановского муниципаль-
ного округа" следующее дополнение:

1.1. дополнить пунктом 11 часть 1 статьи 3 Положения сле-
дующего содержания:

"11) приобретения им статуса иностранного агента;";
1.2. пункты 11-12 считать пунктами 12-13 соответственно.

2. Опубликовать настоящее решение в газете "Муниципаль-
ный вестник Кирсановского муниципального округа", в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

3. Настоящее решение вступает в силу после его официаль-
ного опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную мандатную комиссию и по вопросам депутатской
деятельности, связям с органами местного самоуправления и
противодействию коррупции Совета депутатов Кирсановского
муниципального округа (С.М. Вихарев).

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа     В.А. ХАТУНЦЕВ

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН.

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – двенадцатое заседание)

РЕШЕНИЕ
25.07.2024 г.                          г. Кирсанов                                  № 244

О внесении дополнений в решение Совета депутатов 
Кирсановского муниципального округа от 22.09.2023 № 32 "Об утверждении 

Положения "О статусе Совета депутатов Кирсановского муниципального округа"

Администрация муниципального округа постановляет:
1. Во исполнение пункта 1 постановления администрации

муниципального округа от 09.01.2024 № 4 "О порядке формиро-
вания муниципального задания в отношении муниципальных
учреждений Кирсановского муниципального округа и финансо-
вого обеспечения выполнения муниципального задания":

1.1. Утвердить Методические рекомендации по расчету
нормативных затрат на оказание муниципальными учреждени-
ями муниципальных услуг и нормативных затрат на содержа-
ние имущества муниципальных учреждений согласно прило-
жению.

2. Признать утратившим силу распоряжение администрации
района от 01.08.2011 № 193-р "Об утверждении Методических
рекомендаций по расчету нормативных затрат на оказание муни-

ципальными учреждениями муниципальных услуг и норматив-
ных затрат на содержание имущества муниципальных учрежде-
ний".

3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Муни-
ципальный вестник Кирсановского муниципального округа" и
на сайте администрации округа в сети "Интернет".

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента под-
писания и распространяется на правоотношения, возникшие с  1
января 2024 года.

5.  Контроль за выполнением настоящего постановления ос-
тавляю за собой.

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН.

1. Общие положения
1.Настоящие Методические рекомендации разработаны с це-

лью определения единых подходов к установлению Админист-
рацией муниципального округа порядка определения норматив-
ных затрат на оказание муниципальных услуг и нормативных за-
трат на содержание имущества муниципальных учреждений (да-

лее - Порядок определения нормативных затрат).
2. Настоящие Методические рекомендации распространяют-

ся на правоотношения по установлению порядка определения
нормативных затрат Администрацией муниципального округа,
осуществляющей функции и полномочия учредителя в отноше-

Администрация Кирсановского муниципального округа Тамбовской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ
15.07.2024 г.                          г. Кирсанов                                  № 439-р 

Об утверждении Методических рекомендаций по расчету нормативных затрат на оказание
муниципальными учреждениями муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание

имущества муниципальных учреждений

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНЫ

распоряжением администрации муниципального округа от 15.07.2024   №  439-р

Методические рекомендации по расчету нормативных затрат на оказание муниципальными учреждениями
муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений

(Продолжение на 6 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 6 25 èþëÿ  2024 ãîäà 

нии муниципальных бюджетных или автономных учреждений,
созданных на базе имущества, находящегося в муниципальной
собственности муниципального округа.

3. Положения настоящих Методических рекомендаций рас-
пространяются на правоотношения по установлению получате-
лями средств бюджета муниципального округа, использующими
нормативные затраты на оказание муниципальными казенными
учреждениями, находящимися в их ведении, муниципальных ус-
луг и нормативные затраты на содержание имущества, передан-
ного на праве оперативного управления указанным учреждени-
ям, при определении соответствующих показателей бюджетной
сметы в целях финансового обеспечения выполнения муници-
пального задания муниципальным казенным учреждением.

4. Положения настоящих Методических рекомендаций по ре-
шению Администрации муниципального округа, осуществляю-
щей функции и полномочия учредителя в отношении муници-
пальных бюджетных или автономных учреждений, применяют-
ся для определения нормативных затрат на выполнение указан-
ными муниципальными учреждениями муниципальных работ.

5. Порядок определения нормативных затрат разрабатывает-
ся Администрацией муниципального округа в отношении муни-
ципальных услуг, оказываемых подведомственными ему муни-
ципальными учреждениями, в соответствии с утвержденным ве-
домственным перечнем муниципальных услуг (работ).

6. Порядок определения нормативных затрат утверждается
нормативным правовым актом Администрации муниципального
округа.

7. Порядок определения нормативных затрат утверждается
для одной либо нескольких однотипных муниципальных услуг,
включенных в утвержденный перечень муниципальных услуг
(работ), и должен содержать:

1) методику расчета:
нормативных затрат на оказание единицы муниципальной

услуги, оказываемой в рамках муниципального задания, в оче-
редном финансовом году и плановом периоде (далее - норматив-
ные затраты на оказание муниципальной услуги);

нормативных затрат на содержание в очередном финансовом
году и плановом периоде недвижимого и особо ценного движи-
мого имущества муниципальных бюджетных и автономных уч-
реждений (далее - нормативные затраты на содержание имущес-
тва);

2) порядок изменения нормативных затрат, в том числе в слу-
чае внесения изменений в нормативные правовые акты, устанав-
ливающие требования к оказанию муниципальных услуг, а так-
же в случае изменения объема бюджетных ассигнований, пред-
усмотренных в Положении "О бюджетном устройстве и бюджет-
ном процессе в Кирсановском муниципальном округе" для фи-
нансового обеспечения выполнения муниципального задания.

При изменении нормативных затрат на оказание муници-
пальной услуги и нормативных затрат на содержание имущест-
ва (далее - нормативные затраты) не допускается уменьшение
объема субсидии, предоставляемой на финансовое обеспечение
выполнения муниципального задания в течение срока его вы-
полнения, без соответствующего изменения муниципального за-
дания.

8. По решению Администрации муниципального округа нор-
мативы затрат на оказание единицы муниципальной услуги мо-
гут определяться:

отдельно по каждому муниципальному бюджетному учреж-
дению или муниципальному автономному учреждению (далее -
Учреждение);

в среднем по группе Учреждений;
по группе Учреждений с применением корректирующих ко-

эффициентов, учитывающих особенности Учреждений (напри-
мер, место нахождения Учреждения, статус муниципального об-
разования, на территории которого расположено Учреждение,
обеспеченность инженерной инфраструктурой, и другие крите-
рии). При этом в порядке определения нормативных затрат
должны быть указаны виды применяемых корректирующих ко-
эффициентов и приведены способы их расчета.

Администрация муниципального округа вправе установить

порядок перехода от установления нормативных затрат отдельно
по каждому Учреждению к установлению указанных затрат в
среднем по группе Учреждений и/или по группе Учреждений с
использованием корректирующих коэффициентов.

9. При использовании средних значений нормативных затрат
по группе Учреждений нормативные затраты на очередной фи-
нансовый год рассчитываются как отношение суммы норматив-
ных затрат на оказание единицы муниципальной услуги по всем
Учреждениям, входящим в группу, на количество указанных Уч-
реждений.

10. При использовании корректирующих коэффициентов оп-
ределение нормативных затрат для Учреждения осуществляется
путем умножения среднего значения нормативных затрат на ока-
зание единицы муниципальной услуги по группе Учреждений
на корректирующие коэффициенты.

При этом в Порядке определения нормативных затрат указы-
ваются виды применяемых корректирующих коэффициентов и
приводятся способы их расчета.

11. Объем финансового обеспечения выполнения муници-
пального задания Учреждениями, определяемый на основе нор-
мативных затрат, не должен превышать объем бюджетных асси-
гнований, предусмотренных на указанные цели сводной бюд-
жетной росписью бюджета муниципального округа и бюджет-
ными росписями главным распорядителем средств бюджета му-
ниципального округа на соответствующий финансовый год и на
плановый период.

12. Объем субсидии на выполнение муниципального задания
Учреждению в соответствующем финансовом году определяет-
ся по следующей формуле:

SUBra = SUMi Ni * УЕД! + NHH ,
где:
SUBra - объем субсидии на выполнение муниципального за-

дания Учреждению в соответствующем финансовом году;
Ni - нормативные затраты на оказание i-той муниципальной

услуги в соответствующем финансовом году;
УЕд! - объем (количество единиц) оказания i-той муници-

пальной услуги в соответствующем финансовом году;
Nhm - нормативные затраты на содержание имущества в со-

ответствующем финансовом году.
13. При оказании в случаях, определенных федеральными

законами, принимаемыми в соответствии с ними иными норма-
тивными правовыми актами Российской Федерации, норматив-
ными правовыми актами области, муниципальными бюджетны-
ми или автономными учреждениями муниципального округа
муниципальных услуг за плату в пределах установленного му-
ниципального задания, размер субсидии на финансовое обеспе-
чение выполнения указанного муниципального задания рассчи-
тывается с учетом средств, планируемых к поступлению от по-
требителей указанных услуг.

14. При определении объема нормативных затрат в расчет не
включаются:

затраты на приобретение объектов движимого и недвижимо-
го имущества;

затраты на осуществление капитального ремонта;
затраты на реализацию долгосрочных целевых программ

Кирсановского муниципального округа;
иные затраты, финансируемые путем предоставления субси-

дий на иные цели;
бюджетные инвестиции;
финансовое обеспечение осуществления Учреждением пол-

номочий Администрации муниципального округа по исполне-
нию публичных обязательств, подлежащих исполнению в де-
нежной форме.

15. Результаты расчетов объема нормативных затрат на соот-
ветствующий финансовый год и на плановый период, и исход-
ные данные для расчетов объема составляются по форме соглас-
но приложению к настоящим Методическим рекомендациям.

16. Нормативные затраты на оказание Учреждениями муни-
ципальных услуг и нормативные затраты на содержание имуще-
ства на очередной финансовый год и на плановый период утвер-
ждаются одновременно с утверждением муниципального
задания.

(Продолжение. Начало на 5 стр.)

(Продолжение на 7 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 725 èþëÿ 2024 ãîäà  

17. В случае изменения объема бюджетных ассигнований,
предусмотренных в Положении "О бюджетном устройстве и
бюджетном процессе в Кирсановском муниципальном округе"
для финансового обеспечения выполнения муниципального за-
дания, а также внесения изменений в нормативные правовые ак-
ты муниципального округа, устанавливающие требования к ока-
занию муниципальных услуг, внесение изменений в утвержден-
ные нормативные затраты осуществляется в 20-дневный срок
после их официального опубликования.

2. Методы определения нормативных затрат
18. Для определения нормативных затрат могут использо-

ваться следующие методы:
нормативный (метод прямого счета);
структурный (для отдельных статей затрат);
экспертный (для отдельных статей затрат);
метод "первоначальных нормативных затрат" (метод обрат-

ного счета).
19. Нормативный метод или метод прямого счета подразуме-

вает определение структуры затрат на оказание услуги и отдель-
ный расчет каждой составляющей нормативных затрат, исходя
из требований к качеству и условиям оказания услуги.

В случае наличия утвержденных нормативов затрат, выра-
женных в натуральных показателях, в том числе нормативов пи-
тания, оснащения мягким инвентарем, медикаментами, норм по-
требления расходных материалов, нормативов затрат рабочего
времени, объемов снижения потребления энергетических ресур-
сов в соответствии с требованиями энергетической эффективно-
сти или иных натуральных параметров оказания муниципальной
услуги, указанные нормативы затрат, выраженные в натураль-
ных показателях, используются при определении нормативных
затрат.

В случае отсутствия утвержденных натуральных нормативов
затрат Администрацией муниципального округа в целях опреде-
ления нормативных затрат могут быть самостоятельно установ-
лены нормативы затрат, выраженные в натуральных показате-
лях. Такие нормативы утверждаются нормативным правовым ак-
том Администрацией муниципального округа.

20. При применении структурного метода нормативные за-
траты в отношении соответствующей группы затрат определя-
ются пропорционально выбранному основанию (например, за-
тратам на оплату труда и начислениям на выплаты по оплате
труда персонала, участвующего непосредственно в оказании му-
ниципальной услуги; численности персонала, непосредственно
участвующего в оказании муниципальной услуги; площади по-
мещения, используемого для оказания муниципальной услуги и
др.).

21. При применении экспертного метода нормативные затра-
ты в отношении соответствующей группы затрат определяются
на основании экспертной оценки (например, оценка доли груп-
пы затрат (например, трудозатрат) в общем объеме затрат, необ-
ходимых для оказания муниципальной услуги; оценка условно-
го объема площадей, необходимых для оказания услуги и др.).

22. В переходный период может применяться метод "перво-
начальных нормативных затрат" (метод обратного счета). Дан-
ный метод подразумевает формирование норматива, исходя из
бюджетной сметы расходов Учреждения прошлого, текущего
или планируемого года (при наличии данных для расчета) путем
деления суммы текущих расходов Учреждения на количество
услуг, оказанных в соответствующем периоде. При этом в сумму
текущих расходов Учреждения не включаются расходы "разово-
го характера", например, инвестиционные расходы, расходы на
оказание услуг на платной основе и иные расходы.

Метод обратного счета может применяться Администрацией
муниципального округа при установлении первоначальных нор-
мативов затрат на оказание услуги, однако в дальнейшем реко-
мендуется использовать иные методы.

23. Выбор метода(ов) определения нормативных затрат для
каждой группы затрат осуществляется в зависимости от отрас-
левых, территориальных и иных особенностей оказания муни-
ципальной услуги.

Возможна комбинация методов и периодическое уточнение и
изменение нормативных затрат.

24. Нормативные затраты на работы могут быть рассчитаны
по аналогии с расчетом нормативных затрат по услугам, в слу-
чае, если для работы существует единица измерения объема
(площади) (например, на благоустройство 1 метра площади или
проведения 1 соревнования с численностью 100 человек), в ос-
тальных случаях размер субсидии на работы в рамках муници-
пального задания определяется Администрацией муниципаль-
ного округа индивидуально.

25. При определении нормативных затрат на очередной фи-
нансовый год и на плановый период учитываются особенности
планирования бюджетных ассигнований на соответствующий
финансовый год в соответствии с методикой планирования бюд-
жетных ассигнований бюджета муниципального округа, утвер-
жденной финансовым управлением администрации Кирсанов-
ского муниципального округа.

3. Определение нормативных затрат на 
оказание муниципальной услуги
26. Нормативные затраты на оказание муниципальной услу-

ги определяются отдельно по каждой муниципальной услуге в
расчете на единицу муниципальной услуги.

27. Нормативные затраты на оказание i-той муниципальной
услуги в соответствующем финансовом году (Ni) определяются
по следующей формуле:

Ni = N^ + Нкосв , где:
Nnp - нормативные затраты, непосредственно связанные с

оказанием муниципальной услуги;
NK^ - нормативные затраты на общехозяйственные нужды

(за исключением затрат, которые учитываются в составе норма-
тивных затрат на содержание имущества).

28. В составе нормативных затрат, непосредственно связан-
ных с оказанием муниципальной услуги, выделяются следую-
щие группы затрат:

1) нормативные затраты на оплату труда и начисления на вы-
платы по оплате труда персонала, принимающего непосред-
ственное участие в оказании муниципальной услуги;

2) нормативные затраты на приобретение материальных за-
пасов, потребляемых в процессе оказания муниципальной услу-
ги;

3) иные нормативные затраты, непосредственно связанные с
оказанием муниципальной услуги.

Состав групп затрат определяется Администрацией муници-
пального округа в отношении оказываемых подведомственными
ему Учреждениями муниципальных услуг.

Администрация муниципального округа может дополни-
тельно детализировать группы затрат с учетом отраслевых осо-
бенностей оказания соответствующей услуги.

Нормативные затраты на оплату труда и начисления на вы-
платы по оплате труда определяются исходя из потребности в
количестве персонала по категориям с учетом норм труда, при-
нимающего непосредственное участие в оказании муниципаль-
ной услуги, в соответствии с действующей системой оплаты
труда.

Нормативные затраты на материальные запасы определяют-
ся исходя из нормативных объемов потребления материальных
запасов (в случае их утверждения) или фактических объемов по-
требления материальных запасов за прошлые годы в натураль-
ном или стоимостном выражении и включают в себя затраты на
приобретение материальных запасов, непосредственно исполь-
зуемых для оказания муниципальной услуги.

29. К нормативным затратам на общехозяйственные нужды
относятся затраты, которые невозможно отнести напрямую к
нормативным затратам, непосредственно связанным с оказани-
ем муниципальной услуги, и к нормативным затратам на содер-
жание имущества.

В составе затрат на общехозяйственные нужды выделяются
следующие группы затрат:

1) нормативные затраты на коммунальные услуги (за исклю-
чением затрат на коммунальные услуги, отнесенных к норматив-
ным затратам на содержание имущества);

(Продолжение. Начало на  5-6 стр.)

(Продолжение на 8 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 8 25 èþëÿ  2024 ãîäà 

2) нормативные затраты на содержание объектов недвижи-
мого имущества, закрепленного за Учреждением на праве опера-
тивного управления или приобретенного данным Учреждением
за счет средств, выделенных ему Администрацией муниципаль-
ного округа на приобретение такого имущества, а также недви-
жимого имущества, находящегося у Учреждения на основании
договора аренды или безвозмездного пользования, эксплуатиру-
емого в процессе оказания муниципальных услуг (далее - норма-
тивные затраты на содержание недвижимого имущества);

3) нормативные затраты на содержание объектов особо цен-
ного движимого имущества, закрепленного за Учреждением или
приобретенного данным Учреждением за счет средств, выделен-
ных ему Администрацией муниципального округа на приобре-
тение такого имущества (далее - нормативные затраты на содер-
жание особо ценного движимого имущества);

4) нормативные затраты на приобретение услуг связи;
5) нормативные затраты на приобретение транспортных

услуг;
6) нормативные затраты на оплату труда и начисления на вы-

платы по оплате труда работников Учреждения, которые не при-
нимают непосредственного участия в оказании муниципальной
услуги (административно-управленческий, административно-
хозяйственный, вспомогательный и иной персонал, не принима-
ющий непосредственное участие в оказании муниципальной ус-
луги);

7) прочие нормативные затраты на общехозяйственные нуж-
ды. Администрация муниципального округа может дополни-
тельно  детализировать группы затрат с учетом отраслевых осо-
бенностей оказания  соответствующей услуги.

30. Нормативные затраты на содержание объектов особо
ценного движимого имущества могут быть детализированы по
следующим группам затрат:

1) нормативные затраты на техническое обслуживание и те-
кущий ремонт объектов особо ценного движимого имущества;

2) нормативные затраты на материальные запасы, потребля-
емые в рамках содержания особо ценного движимого имущест-
ва, не отнесенные к нормативным затратам, непосредственно
связанным с оказанием муниципальной услуги;

3) нормативные затраты на обязательное страхование граж-
данской ответственности владельцев транспортных средств;

4) прочие нормативные затраты на содержание особо ценно-
го движимого имущества.

31. Нормативные затраты на содержание недвижимого иму-
щества могут быть детализированы по следующим группам за-
трат:

1) нормативные затраты на эксплуатацию системы охранной
сигнализации и противопожарной безопасности;

2) нормативные затраты на проведение текущего ремонта
объектов недвижимого имущества;

3) нормативные затраты на аренду недвижимого имущества;
4) нормативные затраты на содержание прилегающих терри-

торий в соответствии с утвержденными санитарными правила-
ми и нормами;

5) прочие нормативные затраты на содержание недвижимого
имущества.

32. Нормативные затраты на оплату труда и начисления на
выплаты по оплате труда работников Учреждения, которые не
принимают непосредственного участия в оказании муниципаль-
ной услуги (административно-управленческого, административ-
но-хозяйственного, вспомогательного и иного персонала, не
принимающего непосредственное участие в оказании муници-
пальной услуги) определяются, исходя из количества единиц по
штатному расписанию, утвержденному руководителем Учреж-
дения, с учетом действующей системы оплаты труда.

Общее количество штатных единиц (ставок персонала) не
может превышать утвержденную предельную штатную числен-
ность.

33. Нормативные затраты на материальные запасы, приобре-
тение услуг определяются исходя из нормативов потребления (в
случае их утверждения) или фактических объемов потребления
за прошлые годы в натуральном или стоимостном выражении.

34. Нормативные затраты на коммунальные услуги для Уч-
реждений определяются исходя из нормативных объемов по-
требления коммунальных услуг или фактических объемов по-
требления коммунальных услуг за прошлые годы в натуральном
выражении и с учетом изменений в составе используемого осо-
бо ценного движимого и недвижимого имущества обособленно
по видам энергетических ресурсов:

1) нормативные затраты на холодное водоснабжение и водо-
отведение;

2) нормативные затраты на горячее водоснабжение;
3) нормативные затраты на теплоснабжение;
4) нормативные затраты на электроснабжение.
Для определения нормативных затрат на коммунальные ус-

луги, по возможности, рекомендуется устанавливать норматив-
ные объемы потребления коммунальных услуг на единицу муни-
ципальной услуги для группы Учреждений, находящихся в од-
нотипных зданиях и оказывающих аналогичный набор услуг, с
учетом требований по обеспечению энергосбережения и энерге-
тической эффективности.

В составе нормативных затрат на коммунальные услуги
должны быть учтены:

1) нормативные затраты на потребление тепловой энергии в
размере 50 процентов общего объема затрат на оплату указанно-
го вида коммунальных платежей;

2) нормативные затраты на потребление электрической энер-
гии в размере 90 процентов общего объема затрат на оплату ука-
занного вида коммунальных платежей.

35. В случае, если Учреждение оказывает несколько муници-
пальных услуг, либо также оказывает услуги (выполняет рабо-
ты) на платной основе для физических и юридических лиц, рас-
пределение затрат на общехозяйственные нужды по отдельным
муниципальным услугам рекомендуется осуществлять одним из
следующих способов:

1) пропорционально фонду оплаты труда основного персона-
ла, непосредственно участвующего в оказании муниципальной
услуги;

2) пропорционально объему оказываемых муниципальных
услуг в случае, если муниципальные услуги, оказываемые Уч-
реждением, имеют одинаковую единицу измерения объема ус-
луг (чел., посещений и т.д.);

3) пропорционально площади, используемой для оказания
каждой муниципальной услуги (при возможности распределе-
ния общего объема площадей Учреждения между оказываемы-
ми муниципальными услугами);

4) пропорционально иному выбранному основанию.
4. Определение нормативных затрат на содержание имущес-

тва
36. В составе нормативных затрат на содержание имущества

(NHM) Учреждения выделяют:
1) затраты на потребление тепловой энергии в размере 50

процентов общего объем затрат на оплату указанного вида ком-
мунальных платежей;

2) затраты на потребление электрической энергии в размере
10 процентов общего объема затрат на оплату указанного вида
коммунальных платежей;

3) затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообло-
жения по которым признается недвижимое и особо ценное дви-
жимое имущество, закрепленное за Учреждением или приобре-
тенное Учреждением за счет средств, выделенных ему Админи-
страцией муниципального округа на приобретение такого иму-
щества, в том числе земельные участки.

37. Нормативные затраты на потребление тепловой энергии
рекомендуется определять исходя из тарифов на тепловую энер-
гию и объемов потребления тепловой энергии по следующей
формуле:

No = ТО x Vo x 0,5, где
No - нормативные затраты на потребление тепловой энергии;
ТО - тариф на потребление тепловой энергии, установлен-

ный на соответствующий год;
Vo - объем потребления тепловой энергии (Гкал), определен-

ный исходя из нормативных объемов потребления или фактиче-
ских объемов потребления за прошлые годы в натуральном вы-

(Окончание на 9 стр.)

(Продолжение. Начало на  5-7 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 925 èþëÿ 2024 ãîäà  

ражении с учетом требований обеспечения энергоэффективнос-
ти и энергосбережения, изменений в составе используемого дви-
жимого и недвижимого имущества.

38. Нормативные затраты на потребление электрической
энергии рекомендуется определять исходя из тарифов на элек-
трическую энергию и объемов потребления электрической энер-
гии по следующей формуле:

N = ТЭ x Vэ x 0,1, где
N - нормативные затраты на электроснабжение;
ТЭ - тариф на электрическую энергию, установленный на со-

ответствующий год;
VЭ - объем потребления электрической энергии (кВт/ч), оп-

ределенный исходя из нормативных объемов потребления или
фактических объемов потребления за прошлые годы в натураль-
ном выражении с учетом требований обеспечения энергоэффек-
тивности и энергосбережения, изменений в составе используе-
мого движимого и недвижимого имущества.

39. В случае сдачи в аренду с согласия Администрации му-
ниципального округа недвижимого имущества или особо ценно-
го движимого имущества, закрепленного за Учреждением или
приобретенного Учреждением за счет средств, выделенных ему
Администрацией муниципального округа на приобретение тако-
го имущества, затраты на содержание соответствующего имуще-
ства включаются в состав арендной платы и не учитываются при
определении нормативных затрат.

(Окончание. Начало на 5-8 стр.)

* Приложения к “Методическим рекомендациям...” опубликованы на сайте администрации Кирсановского округа
(https://r37.tmbreg.ru/)

В соответствии с пунктом 3 статьи 184 Бюджетного Кодекса
Российской Федерации и статьей 31 "Положения о бюджетном
процессе в Кирсановском муниципальном округе Тамбовской
области", утвержденное решением Совета депутатов Кирсанов-
ского муниципального округа от 22.09.2023г. № 37, администра-
ция муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок составления проекта бюджета Кирса-
новского муниципального округа Тамбовской области на оче-
редной финансовый год и плановый период согласно приложе-
нию к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу Постановление администра-
ции Кирсановского района от 13.05.2020 г. № 281 "Об утвержде-
нии Порядка составления проекта районного бюджета на оче-

редной финансовый год и плановый период".
3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Муни-

ципальный вестник Кирсановского муниципального округа" и
на сайте администрации округа в сети "Интернет".

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента под-
писания и распространяется на правоотношения, возникшие с  1
января 2024 года.

5.  Контроль за выполнением настоящего постановления ос-
тавляю за собой.

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН.

Администрация Кирсановского муниципального округа Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.07.2024 г.                          г. Кирсанов                                  № 715 

О порядке составления проекта бюджета 
Кирсановского муниципального округа Тамбовской области 

на очередной финансовый год и плановый период

Приложение
к Постановлению администра-ции Кирсановского муниципального округа  от 11.07.2024  г. № 715

Порядок
составления проекта бюджета Кирсановского муниципального округа Тамбовской области 

на очередной финансовый год и плановый период
Проект бюджета Кирсановского муниципального округа

Тамбовской области на очередной финансовый год и плановый
период (далее - проект бюджета муниципального округа) со-
ставляется в соответствии с настоящим Порядком, положения-
ми Бюджетного кодекса Российской Федерации и решением
Совета депутатов Кирсановского муниципального округа от
22.09.2023 № 37 "Об утверждении Положения о бюджетном
процессе в Кирсановском муниципальном округе Тамбовской
области". 

1. Общие положения
1. Общие положения.
1.1. Администрация  Кирсановского муниципального окру-

га в целях подготовки проекта решения Совета депутатов Кир-
сановского муниципального округа о бюджете муниципально-
го округа образует комиссию по бюджетным проектировкам
(далее - Комиссия) и утверждает график разработки проекта
бюджета муниципального округа. Положение о Комиссии и ее
список утверждается постановлением администрации Кирса-
новского муниципального округа.

1.2. Финансовое управление администрации Кирсановского
муниципального округа непосредственно составляет проект
бюджета муниципального округа, в том числе:

разрабатывает проект основных направлений бюджетной и
налоговой политики Кирсановского муниципального округа на
очередной финансовый год и плановый период;

разрабатывает прогноз основных характеристик (общий
объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита)
бюджета) бюджета муниципального округа;

осуществляет оценку ожидаемого исполнения бюджета му-
ниципального округа за текущий финансовый год;

подготавливает совместно с главными администраторами
(администраторами) доходов бюджета муниципального округа
прогноз доходов муниципального округа бюджета и источни-
ков внутреннего финансирования дефицита муниципального
округа бюджета;

подготавливает методические указания по планированию
бюджетных ассигнований бюджета муниципального округа;

подготавливает заключения на проекты нормативных пра-

(Продолжение на 10 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 10 25 èþëÿ  2024 ãîäà 

вовых актов и предложения получателей средств бюджета му-
ниципального округа, которые связаны с изменением объема и
(или) структуры расходных обязательств Кирсановского муни-
ципального округа;

разрабатывает и направляет получателям средств бюджета
муниципального округа проектировки предельных объемов
(изменений предельных объемов) бюджетных ассигнований
бюджета муниципального округа;

разрабатывает проект программы муниципальных внутрен-
них заимствований Кирсановского муниципального округа,
проект программы муниципальных гарантий Кирсановского
муниципального округа в валюте Российской Федерации.

1.3. Отдел экономики, предпринимательства и потребитель-
ского рынка администрации Кирсановского муниципального
округа при составлении проекта бюджета муниципального ок-
руга:

представляет финансовому управлению администрации
Кирсановского муниципального округа предварительные итоги
социально-экономического развития Кирсановского муници-
пального округа за истекший период текущего финансового го-
да и ожидаемые итоги социально-экономического развития
Кирсановского муниципального округа за текущий финансо-
вый год;

разрабатывает прогноз социально-экономического разви-
тия Кирсановского муниципального округа на очередной фи-
нансовый год и плановый период;

рассматривает совместно со структурными подразделения-
ми администрации Кирсановского муниципального округа (по
курируемым направлениям) эффективность реализации муни-
ципальных программ и представляет в финансовое управление
администрации Кирсановского муниципального округа пред-
ложения по включению в проект бюджета муниципального ок-
руга перечня муниципальных программ на очередной финансо-
вый год и плановый период и их основные характеристики;

1.4. Комитет по управлению муниципальным имуществом,
архитектуре и земельным отношениям администрации Кирса-
новского муниципального округа при составлении проекта
бюджета муниципального округа представляет финансовому
управлению администрации Кирсановского муниципального
округа:

прогноз доходов бюджета муниципального округа по адми-
нистрируемым доходам;

прогноз по источникам финансирования дефицита бюджета
муниципального округа на очередной финансовый год и плано-
вый период (поступления средств от продажи акций и иных
форм участия в капитале, находящихся в муниципальной соб-
ственности);

перечень организаций, реализующих приоритетные инвес-
тиционные проекты с предоставлением муниципальных пре-
ференций Кирсановского муниципального округа в форме
предоставления залога имущества казны муниципального ок-
руга.

2. Сведения необходимые для составления проекта бюд-
жета муниципального округа.

2.1. Составление проекта бюджета муниципального округа
основывается на:

Бюджетном послании Президента Российской Федерации;
Бюджетном кодексе Российской Федерации;
областном законе (проекте областного закона) об област-

ном бюджете на очередной финансовый год и плановый пери-
од;

решении Совета депутатов Кирсановского муниципального
округа  от 22.09.2023 № 37 "Об утверждении Положения о бюд-
жетном процессе в Кирсановском муниципальном округе Там-
бовской области";

ином федеральном и областном бюджетном и налоговом за-
конодательстве;

прогнозе социально-экономического развития Кирсанов-
ского муниципального округа на очередной финансовый год и
плановый период;

основных направлениях бюджетной и налоговой политики
Кирсановского муниципального округа.

2.2. В целях своевременного и качественного составления
проекта бюджета муниципального округа финансовое управле-
ние администрации Кирсановского муниципального округа
вправе получать в установленном порядке от структурных по-
дразделений администрации Кирсановского муниципального
округа, органов местного самоуправления, органов государ-
ственной власти области, территориальных органов федераль-
ных органов исполнительной власти материалы, необходимые
для составления проекта бюджета муниципального округа. Ма-
териалы, представляемые финансовому управлению админист-
рации Кирсановского муниципального округа в этих целях, и
исполнители указываются в графике разработки проекта бюд-
жета муниципального округа, утвержденный распоряжением
администрации Кирсановского муниципального округа.

2.3. Проект бюджета муниципального округа разрабатыва-
ется путем уточнения параметров планового периода и добав-
ления параметров второго года планового периода.

3. Порядок составления проекта бюджета муниципаль-
ного округа.

3.1.Формирование доходов бюджета муниципального окру-
га:

3.1.1. Формирование доходов бюджета муниципального ок-
руга производится на основе прогноза социально-экономичес-
кого развития Кирсановского муниципального округа на оче-
редной финансовый год и плановый период в условиях дей-
ствующего законодательства о налогах и сборах и бюджетного
законодательства на день внесения проекта решения Совета де-
путатов Кирсановского муниципального округа о бюджете му-
ниципального округа на очередной финансовый год и плано-
вый период в Совет депутатов Кирсановского муниципального
округа, а также на основе федерального, областного законода-
тельства и нормативно-правовых актов Кирсановского муници-
пального округа, устанавливающих неналоговые доходы бюд-
жетов.

3.1.2. Отдельные виды неналоговых доходов включаются в
общий объем доходов проекта бюджета муниципального окру-
га в объемах, определенных главными администраторами (ад-
министраторами) этих доходов.

3.1.3. Безвозмездные поступления прогнозируются на ос-
новании областного закона (проекта областного закона) об об-
ластном бюджете на очередной финансовый год и плановый
период, данных о планируемых прочих безвозмездных поступ-
лениях.

3.1.4. Объем доходов от оказания платных услуг казенными
учреждениями учитывается в сумме доходов, рассчитанных
главными администраторами (администраторами) этих дохо-
дов с учетом индекса потребительских цен и особенностей от-
раслевого характера.

3.2. Планирование бюджетных ассигнований.
3.2.1. Исходными данными для расчета расходных обяза-

тельств при составлении проекта бюджета муниципального ок-
руга являются:

основные направления бюджетной и налоговой политики
Кирсановского муниципального округа;

прогнозируемые на очередной финансовый год и на плано-
вый период общие объемы доходов, предусмотренные проек-
том бюджета муниципального округа;

реестр расходных обязательств Кирсановского муници-
пального округа;

графики платежей кредиторам в соответствии с заключен-
ными договорами и соглашениями;

процентная ставка рефинансирования, установленная Цен-
тральным банком Российской Федерации;

муниципальные программы;
темпы роста фонда оплаты труда и прибыли прибыльных

предприятий;
темпы роста потребительских цен;
величина минимальной оплаты труда;

(Окончание на 11 стр.)

(Продолжение. Начало на 9 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 1125 èþëÿ 2024 ãîäà  

величина прожиточного минимума;
муниципальные задания на оказание муниципальными уч-

реждениями муниципальных услуг физическим и (или) юриди-
ческим лицам;

объемы целевых средств межбюджетных трансфертов из
областного бюджета, подлежащих отражению в расходной час-
ти проекта бюджета муниципального округа;

иные данные, установленные бюджетным и налоговым за-
конодательством.

3.2.2. Планирование бюджетных ассигнований осуществля-
ется в соответствии с методикой планирования бюджетных ас-
сигнований, утвержденной финансовым управлением админи-
страции Кирсановского муниципального округа.

3.3. Расчет дефицита при составлении проекта бюджета му-
ниципального округа и источников внутреннего финансирова-
ния дефицита бюджета муниципального округа.

3.3.1. Объем дефицита при составлении проекта бюджета
муниципального округа рассчитывается как разница между об-
щим объемом расходов и общим объемом доходов бюджета му-
ниципального округа, и его размер должен соответствовать
требованиям, установленным Бюджетным кодексом Россий-
ской Федерации.

3.3.2. Источники внутреннего финансирования дефицита
бюджета муниципального округа определяются на основе дан-
ных предоставленных главными администраторами (админист-
раторами) источников внутреннего финансирования бюджета
муниципального округа, исходя из планируемых объемов
средств от продажи акций и иных форм участия в капитале, на-
ходящихся в муниципальной собственности Кирсановского му-
ниципального округа и остатков средств бюджета муниципаль-

ного округа на начало планируемого периода, кредитов, полу-
ченных от других бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации в валюте Российской Федерации и от кредитных ор-
ганизаций, иных источников внутреннего финансирования де-
фицита бюджета муниципального округа.

3.4. Расчет верхнего предела муниципального долга Кирса-
новского муниципального округа.

3.4.1. Верхний предел муниципального долга Кирсановско-
го муниципального округа является расчетным показателем и
рассчитывается по состоянию на 01 января года, следующего за
отчетным финансовым годом планового периода, на основании
данных муниципальной долговой книги Кирсановского муни-
ципального округа.

4. Сроки составления проекта бюджета муниципального
округа.

4.1. Составление бюджета муниципального округа осу-
ществляется в сроки, указанные в графике разработки проекта
бюджета муниципального округа на очередной финансовый
год и плановый период.

4.2. Финансовое управление администрации Кирсановского
муниципального округа с учетом рассмотрения Комиссией во-
просов, отнесенных к ее компетенции, разрабатывает проект
решения Совета депутатов Кирсановского муниципального ок-
руга о бюджете муниципального округа на очередной финансо-
вый год и плановый период, формирует пакет документов и ма-
териалов представляемых одновременно с проектом решения
Совета депутатов Кирсановского муниципального округа о
бюджете муниципального округа на очередной финансовый
год и плановый период, и представляет Главе Кирсановского
муниципального округа для внесения в Совет депутатов Кир-
сановского муниципального округа.

(Окончание. Начало на 9-10 стр.)

В соответствии с Федеральным законом от 12.06.2024 №142-
ФЗ "О внесении изменения в статью 2  Федерального закона "О
внесении изменения в статью 24.1 Федерального закона "О раз-
витии малого и среднего предпринимательства в Российской Фе-
дерации", которым внесены изменения в часть 2 статьи 2 Феде-
рального закона от 2 июля 2021 года №335-ФЗ "О внесении из-
менения в статью 24.1 Федерального закона "О развитии малого
и среднего предпринимательства в Российской Федерации", ад-
министрация муниципального округа постановляет: 

1. Внести в муниципальную программу Кирсановского му-
ниципального округа Тамбовской области "Экономическое раз-
витие и инновационная экономика" на 2024-2030 годы, утвер-
жденную постановлением администрации муниципального ок-
руга от 17.01.2024 № 41 с изменениями от 26.02.2024 № 206,
25.03.2024 № 330, 24.06.2024 № 647 следующие изменения и до-
полнения: 

1.1 В разделе 2 муниципальной программы "Приоритеты по-

литики в сфере реализации программы, цели, задачи, сроки и
этапы реализации программы"в подраздел "Приоритеты в сфере
реализации программы" добавить абзац:

для субъектов малого и среднего предпринимательства, осу-
ществляющих деятельность по реализации книжной продукции
для детей и юношества, учебной, просветительской и справоч-
ной литературы, продлевается статус социальных предприятий
до 31.12.2027.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Муни-
ципальный вестник Кирсановского муниципального округа".

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы администрации муниципального
округа Е.Ю. Шевякову.

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН.

Администрация Кирсановского муниципального округа Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.07.2024 г.                          г. Кирсанов                                  № 742

О внесении изменений в муниципальную программу 
Кирсановского муниципального округа Тамбовской области "Экономическое развитие 

и инновационная экономика" на 2024-2030 годы



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 12 25 èþëÿ  2024 ãîäà 

В целях установления единообразного подхода к измене-
нию в соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального за-
кона от 05.04.2013 №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере за-
купок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ)
существенных условий контрактов, заключенных до 01.01.2025
для муниципальных нужд, администрация муниципального ок-
руга постановляет:

1. Установить, что решения, принимаемые в соответствии с
частью 65.1 статьи 112 Федерального закона № 44-ФЗ, оформ-
ляются в виде распоряжения администрации муниципального
округа.

Изменение цены контракта осуществляется в пределах до-
веденных в соответствии с бюджетным законодательством Рос-
сийской Федерации муниципальному заказчику муниципаль-
ного округа (далее - заказчик) лимитов бюджетных обяза-
тельств.

2. При возникновении независящих от сторон обстоя-
тельств, влекущих невозможность исполнения контракта, в том
числе в связи с мобилизацией в Российской Федерации, для
принятия решения об изменении существенных условий конт-
ракта в соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального за-
кона № 44-ФЗ, заказчик запрашивает от подрядчика, исполни-
теля, поставщика (далее - поставщик), являющегося стороной
контракта, в письменной форме предложение об изменении су-
щественных условий контракта (с указанием каждого конкрет-
ного условия, предлагаемого к изменению, а также изменений
условий контракта во исполнение положений частей 1.3 - 1.6
статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ).

К предложению поставщика должны быть приложены сле-
дующая информация и документы:

информация о реквизитах контракта, в том числе объект за-
купки, дата заключения, номер контракта, в том числе номер в
реестре контрактов, заключенных заказчиками (при наличии);

информация о наименовании страны происхождения товара
в соответствии с общероссийским классификатором, использу-
емым для идентификации стран мира, и документ ее подтвер-
ждающий (в случае, если предлагаемые изменения существен-
ных условий контракта влекут замену товара, предусмотренно-
го контрактом);

обоснование невозможности соблюдения запрета или огра-
ничений допуска российских товаров (в случае, если предлага-
емые изменения существенных условий контракта влекут заме-
ну товара, предусмотренного контрактом);

документ (документы), подтверждающий (подтверждаю-
щие) факт возникновения независящих от сторон контракта об-
стоятельств, влекущих невозможность исполнения контракта в
соответствии с действующими условиями, а также в случае из-
менения цены контракта (цены единицы товара, работы, услу-
ги) документы, их обосновывающие;

обоснование предлагаемой цены контракта (в случае изме-
нения цены контракта).

3. Заказчик по поступившему предложению поставщика
осуществляет:

проверку на отсутствие возможности изменения сущест-
венных условий контракта в соответствии с частью 1 статьи 95
Федерального закона № 44-ФЗ;

проверку на соответствие предлагаемых изменений сущес-
твенных условий контракта требованиям статьи 14 Федераль-

ного закона № 44-ФЗ;
проверку на наличие лимитов бюджетных обязательств с

учетом предлагаемых изменений;
оценку невозможности исполнения контракта на заключен-

ных условиях.
По итогам рассмотрения обращения поставщика и проведе-

ния оценки представленных документов заказчик, не являю-
щийся главным распорядителем бюджетных средств, при нали-
чии оснований для изменения существенных условий контрак-
та, направляет обращение об изменении существенных усло-
вий контракта в администрацию Кирсановского муниципаль-
ного округа Тамбовской области, являющуюся для него глав-
ным распорядителем средств бюджета муниципального округа,
с приложением документов, поступивших от поставщика, и ре-
зультатов их рассмотрения в соответствии с пунктом 3 настоя-
щего постановления в течение 30 календарных дней со дня по-
ступления предложения поставщика.

4. Проект распоряжения администрации муниципального
округа об изменении существенных условий контракта гото-
вится в течение трех рабочих дней со дня поступления от заказ-
чика обращения об изменении существенных условий контрак-
та администрацией Кирсановского муниципального округа
Тамбовской области, являющейся главным распорядителем
средств бюджета муниципального округа для заказчика, высту-
пившего инициатором изменения существенных условий конт-
ракта. К проекту распоряжения прилагается пояснительная за-
писка с обоснованием предлагаемых изменений существенных
условий контракта и необходимостью их внесения.

Проект распоряжения дополнительно согласовывается с за-
местителем главы администрации муниципального округа, ко-
торый непосредственно курирует сферу деятельности, в кото-
рой осуществляется закупка, с финансовым управлением адми-
нистрации муниципального округа (на предмет наличия лими-
тов бюджетных обязательств на исполнение контракта с учетом
предлагаемых изменений) и руководителем заказчика.

Проект распоряжения подлежит согласованию в течение
двух рабочих дней с момента поступления на рассмотрение.

5. Признать утратившими силу постановления администра-
ции района:

от 14.06.2022 № 347 "О мерах по реализации части 65.1ста-
тьи 112 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О конт-
рактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд" в отно-
шении контрактов, заключенных для обеспечения муниципаль-
ных нужд района",

от 13.03.2023 № 134 "О внесении изменений в Постановле-
ние администрации района от 14.06.2022 № 347 "О мерах по
реализации части 65.1 статьи 112 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и му-
ниципальных нужд" в отношении контрактов, заключенных
для обеспечения муниципальных нужд района".

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его
принятия.

7. Опубликовать настоящее постановление в газете "Муни-
ципальный вестник Кирсановского района".

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН.

Администрация Кирсановского муниципального округа Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.07.2024 г.                          г. Кирсанов                                  № 759

О мерах по реализации части 65.1 статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд" в отношении контрактов, 
заключенных для обеспечения муниципальных нужд округа 



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 1325 èþëÿ 2024 ãîäà  

В соответствии со статьей 72Бюджетного кодекса Российской
Федерации администрация муниципального округа постановляет:

1. Утвердить Порядок принятия решений о заключении муни-
ципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ,
оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд Кирсанов-
ского муниципального округаТамбовской области на срок, превы-
шающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обя-
зательств, согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации
района:

от 17.03.2015 № 238 "Об утверждении Порядка принятия ре-
шений о заключении муниципальных контрактов на поставку то-
варов, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муни-

ципальных нужд Кирсановского района на срок, превышающий
срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств".

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возло-
жить на заместителей главы администрации муниципального ок-
руга Е.Б.Кулагину и Е.Ю. Шевякову.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его
принятия.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете "Муници-
пальный вестник Кирсановского района".

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН.

1. Настоящий порядок определяет правила принятия реше-
ний о заключении муниципальных контрактов на поставку това-
ров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муници-
пальных нужд Кирсановского муниципального округа Тамбов-
ской области (далее - муниципального округа) на срок, превы-
шающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обя-
зательств.

2. Муниципальные контракты на выполнение работ, оказа-
ние услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципаль-
ного округа, длительность производственного цикла выполне-
ния, оказания которых превышает срок действия утвержденных
лимитов бюджетных обязательств, могут заключатся в пределах
средств, предусмотренных нормативными правовыми актами
администрации муниципального округа о подготовке и реализа-
ции бюджетных инвестиций в объекты капитального строитель-
ства муниципальной собственности муниципального округа,
принимаемыми в соответствии со статьей 79 Бюджетного кодек-
са Российской Федерации, на срок, предусмотренный указанны-
ми актами и решениями.

3. Муниципальные контракты на выполнение работ, оказа-
ние услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципаль-
ного округа, длительность производственного цикла выполне-
ния, оказания которых превышает срок действия утвержденных
лимитов бюджетных обязательств, не указанные в пункте 2 на-
стоящего Порядка, а также муниципальные контракты, предме-
том которых является поставка товаров на срок, превышающий
срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств,
предусматривающие встречные обязательства, не связанные с
предметом их исполнения, могут заключаться в рамках реализа-
ции соответствующих мероприятий муниципальных программ
муниципального округа на срок и в пределах средств, которые
предусмотрены решениями администрации муниципального ок-
руга, устанавливающими:

3.1. если предметом муниципального контракта является вы-
полнение работ, оказание услуг:

планируемые результаты выполнения работ, оказания услуг;
описание состава работ, услуг;
предельный срок выполнения работ, оказание услуг с учетом

сроков, необходимых для определения подрядчиков, исполните-
лей;

предельный объем средств на оплату долгосрочного муници-
пального контракта с разбивкой по годам;

источник финансирования;
3.2. если предметом муниципального контракта является по-

ставка товаров:
наименование товара;
сроки осуществления закупки;
предмет встречного обязательства и срок его исполнения;
предельный объем средств на оплату поставленных товаров

с разбивкой по годам;
источник финансирования.
4. Муниципальные контракты на выполнение работ, оказа-

ние услуг для обеспечения нужд муниципального округа, дли-
тельность производственного цикла выполнения, оказания кото-
рых превышает срок действия утвержденных лимитов бюджет-
ных обязательств, не указанных в пунктах 2-3 настоящего По-
рядка, могут заключаться на срок и в пределах средств, которые
предусмотрены решениями администрации муниципального ок-
руга, устанавливающими параметры закупки, указанные в под-
пункте 3.1 настоящего Порядка.

5. Решение о заключении муниципальных контрактов для
обеспечения муниципальных нужд муниципального округа,
предусмотренных пунктом 3-4 настоящего Порядка, принимает-
ся в форме распоряжения администрации муниципального окру-
га в следующем порядке:

5.1. проект распоряжения администрации муниципального
округа и пояснительная записка к нему направляются структур-
ным подразделением администрации муниципального округа,
муниципальным казенным учреждением, которые планируют

Администрация Кирсановского муниципального округа Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.07.2024 г.                          г. Кирсанов                                  № 760 

Об утверждении Порядка принятия решений о заключении муниципальных контрактов 
на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения 

муниципальных нужд Кирсановского муниципального округа Тамбовской области на срок,
превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации муниципального округа
от 24.07.2024 № 760

Порядок
принятия решений о заключении муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание

услуг для обеспечения муниципальных нужд Кирсановского муниципального округа Тамбовской области 
на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств

(Окончание на 14 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 14 25 èþëÿ  2024 ãîäà 

заключение данного муниципального контракта, (далее - ответ-
ственный заказчик) на согласование в финансовое управление
администрации муниципального округа;

5.2. финансовое управление администрации муниципально-
го округа в срок, не превышающий 15 календарных дней с даты
получения проекта распоряжения администрации муниципаль-
ного округа и пояснительной записки к нему, согласовывает ука-
занный проект при соблюдении следующих условий:

непревышение предельного объема средств, предусматрива-
емых на оплату муниципального контракта в текущем финансо-
вом году и плановом периоде, над объемом бюджетных ассигно-
ваний, предусмотренных решением о бюджете Кирсановского
муниципального округа на соответствующий финансовый год и
на плановый период;

непревышение годового предельного объема средств, пред-
усматриваемых на оплату муниципального контракта за преде-
лами планового периода, над максимальным годовым объемом
средств на оплату указанного муниципального контракта в пре-
делах планового периода (в текущем финансовом году);

5.3. проект распоряжения администрации муниципального
округа, согласованный с финансовым управлением администра-
ции муниципального округа, представляется ответственным за-
казчиком в администрацию муниципального округа в установ-
ленном порядке.

6. Заключение муниципальных контрактов, указанных в
пунктах 2-4 настоящего Порядка, осуществляется в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации о контракт-
ной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспече-
ния государственных и муниципальных нужд.

Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê 
Êèðñàíîâñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 
УЧРЕДИТЕЛИ: Совет депутатов Кирсановского
муниципального округа Тамбовской области; 
администрация Кирсановского муниципального 
округа Тамбовской области 

ИЗДАТЕЛЬ: Администрация  Кирса-
новского муниципального округа Там-
бовской области 

АДРЕС РЕДАКЦИИ/ИЗДАТЕЛЯ:
393360, Тамбовская область, г. Кирсанов, 
ул.  Советская, 29, тел. 8 (47537) 3-50-26
E-mail: post@r37.tambov.gov.ru

Возрастная 
категория 12+

Периодичность
издания: 

два раза в месяц

Подписано в печать: 25.07.2024 г.
Дата выхода: 25.07.2024 г.

Распространяется бесплатно
Тираж 100 экземпляров

РЕДАКТОР
Сергей Владимирович

ВОРОЖИЩЕВ

12+

(Окончание. Начало на 13  стр.)


